
ü

rs

C ¡ttà d¡ Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 835 Registro Generale del 30/08/2023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 7'SETTORE
N.58 DEL 2210812023

OGGETTO: FORMAZIONE ISCRIZIONE AL T.S.N ESERCTTAZTONI Dl TIRO (LEGGE

286/8r) PER lL PERSONA LE DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'ANNO 2023 _ SMART GIG:

z0B3c39CFB.

\



 
 

Città di Lentini 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

n.............. Registro Gen.  del ….................. 
 

DETERMINA COORDINATORE  7° SETTORE 
 

 Registro 7° Settore n. 58 del 22 agosto 2023 
 

 
OGGETTO: Formazione –   Iscrizione al T.S.N. – Esercitazioni di tiro (Legge 286/81) per il personale di  
                      Polizia Municipale per l’anno 2023 -  Smart CIG: Z0B3C39CFB. 
 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che il Coordinatore del 6° Settore con nota prot. n. 16093 del 31/07/2023 “chiede al 
Coordinatore del 7° Settore, l'iscrizione al Tiro a segno nazionale per la frequenza delle lezioni teoriche e 
pratiche di esercitazioni per tutto il personale di Polizia Municipale per l'anno 2023”; 
 
VISTA la nota  dell'Unione Italiana  “Tiro a segno nazionale - Sezione di Catania Poligono di Tiro“ con la 
quale  comunica costi, date, e modalità di svolgimento; 
 
PRESO ATTO CHE: 
la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di Tiro a Segno 
Nazionale”, all’art. 1 impone l’obbligo, a coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici, di 
iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno Nazionale, normativa integralmente riportata nell’art. 251 del D.L. 
15 marzo 2016 n. 66; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato con Decreto del 
Ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti l’armamento degli appartenenti 
alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza; 
 
CONSIDERATO che l’art. 18 del regolamento approvato con il citato D.M. 145/1987, recita: “Gli addetti 
alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato dopo 
aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni 
regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo”; 
 
ATTESO che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Lentini sono dotati in via continuativa di un’arma 
d’ordinanza e sono in possesso della qualifica di agente di Pubblica Sicurezza; 
 
RITENUTO quindi obbligatorio provvedere all’addestramento del personale dipendente presso una 
sezione del Tiro a Segno Nazionale; 

PROPONE 

1) DI PRENDERE atto della richiesta di iscrizione al T.S.N. per la frequenza delle lezioni teoriche e 
pratiche di esercitazione di tiro per tutto il personale di Polizia Municipale, per il costo complessivo 



di € 1.881,74  presso il “Tiro a segno nazionale Sezione di Catania” Poligono di Tiro “  di cui nota 
prot. n.16093 del 31/07/2023; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva  di  € 1.881,74  (esente IVA),  quale costo per la 
partecipazione al corso, al  capitolo 6650 “Acquisto di servizi per la formazione specialistica”  Imp. 
___________ ;     

3) DI PRECISARE che tale importo sarà liquidato con separato provvedimento, a presentazione 
fattura al TSN di Catania tramite bonifico bancario Unicredit IBAN IT58 R020 0816 9350 0010 
1688 227 previa verifica della regolarità del DURC; 

4) DI STABILIRE che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ad 
esclusione della fattura, in ossequio alle vigenti normative sulla privacy; 

5) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.lgs n.33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente determinazione nell'apposita sezione del sito Internet dell'Ente, Amministrazione 
trasparente. 

La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dal Piano della prevenzione della corruzione vigente. 

 
                      LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                           (Cinzia Lombardo) 

  
IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

 
CON I POTERI conferiti dalla nomina, con Decreto Sindacale n. 10 del 3 marzo 2023, a Coordinatore del 
7° Settore - Responsabile di Posizione Organizzativa; 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art.6 della legge 127/1997, e il D.Lgs 165/2001 che 
disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area; 
TENUTO CONTO che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e 
che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTA la superiore proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTI gli atti ed accertata la regolarità del procedimento; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 

DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA. 
                                       IL COORDINATORE 7° SETTORE 

                                                    dott. Salvatore Rocco Agnello 
 
 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da
Rocco Salvatore Agnello
C = IT
Data e ora della firma:
22/08/2023 16:04:13



PARERI 
 
 
 
 
 

       
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       
   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
30/08/2023 10:40:44



30/08/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2023/1/494/1 del 30/08/2023

..................................................................

(Agata Di Giorgio)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZARI

Attestazione n° 489

Impegno:

Finanziamento

Formazione  Iscrizione al T.S.N.  Esercitazioni di tiro (Legge 286/81) per il personale di Polizia Municipale per
l’anno 2023 - Smart CIG: Z0B3C39CFB

n° 58 del 22/08/2023Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 1.881,74

Castelletto disponibilità al 30/08/2023

Capitolo

6650

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2023

Missione 01

Programma 11
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

Formazione, aggiornamento, qualificazione, riqualificazione e
specializzazione del personale - Altri servizi generali

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Altri servizi generali
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0111103

PDC 1.03.02.04.999

Prot.n. 867 del 30/08/2023

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
3.500,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
3.500,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
1.618,261.881,741.881,74

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 7 Prop.: 7

PdC Imp.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

..................... ............................... ...Firmato digitalmente da
AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma: 30/08/2023 10:40:07



ll presente atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www.comune. lentini. sr. it

dar 30AC02t23

al

col N.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

www.comune. lentini.sr. it dal 3 0 Aü0 2û23 al

ú 4 $ET 2023 ul 4 5¡1 2O* - per quindici giorni consecutivi - ai
sensi dell'art. 11 della L.R. 3/1211991 n.44 e che non
sono pervenuti reclami

Lentini, li
lL SegretarioGenerale


